



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月7日

上場会社名 中央可鍛工業株式会社

上場取引所

名

コード番号 5607

URL <http://www.chuokatan.co.jp/>

代表者（役職名） 代表取締役社長

（氏名） 武山 豊

問合せ先責任者（役職名） 専務執行役員

（氏名） 加藤 洋平

（TEL）052-805-8600

半期報告書提出予定日 2025年11月7日

配当支払開始予定日

2025年12月5日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	18,605	7.5	882	272.3	1,367	149.0	1,085	177.5
2025年3月期中間期	17,304	1.8	236	△25.2	549	△16.7	391	△31.4

（注）包括利益 2026年3月期中間期 334百万円（△73.3%） 2025年3月期中間期 1,256百万円（△31.3%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	68.85	—
2025年3月期中間期	25.29	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	42,414	29,506	69.1
2025年3月期	42,278	29,309	68.9

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 29,318百万円 2025年3月期 29,139百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	6.00	—	10.00	16.00
2026年3月期	—	8.00			
2026年3月期（予想）			—	8.00	16.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	38,000	5.7	1,400	17.9	2,100	△5.5	1,500	△18.2

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期中間期	16,020,300株	2025年3月期	16,020,300株
② 期末自己株式数	2026年3月期中間期	234,801株	2025年3月期	274,817株
③ 期中平均株式数 (中間期)	2026年3月期中間期	15,762,633株	2025年3月期中間期	15,462,628株

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当中間期に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当中間期に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9
(重要な後発事象)	10

1. 当中間期に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間における世界経済は、各国の金融引き締め効果やインフレの沈静化を背景に、緩やかな回復傾向を示しております。一方で、ロシアによるウクライナ侵攻の長期化や中東情勢の緊迫化、米国の通商政策をめぐる不確実性の高まり、中国経済の減速など、依然として先行きに不透明感が残っております。

わが国の経済におきましては、雇用・所得の改善に支えられた個人消費の底堅さが見られる一方で、原材料・エネルギー費の高止まりや円安基調による輸入コスト上昇、為替変動リスクの拡大など、引き続き慎重な対応が求められる経済環境が続いております。

当社グループの主要取引先であります自動車業界におきましては、米国の通商政策など外部環境に不確実性を抱えつつも、世界的な自動車生産台数は回復基調を維持しております。

この様な環境の下、当中間連結会計期間の売上高は186億5百万円(前年同期比7.5%増加)、営業利益は8億82百万円(前年同期比272.3%増加)、経常利益は13億67百万円(前年同期比149.0%増加)、親会社株主に帰属する中間純利益は10億85百万円(前年同期比177.5%増加)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① 可鍛事業

当セグメントにおきましては、自動車生産台数の増加に加え、建設機械やロボットなど産業用部品の販売増加により、売上高は181億14百万円(前年同期比7.0%増加)、セグメント利益(営業利益)は15億69百万円(前年同期比61.0%増加)となりました。

② 金属家具事業

当セグメントにおきましては、オフィスチェア商品の販売増加により、売上高は4億91百万円(前年同期比30.1%増加)、セグメント利益(営業利益)は6百万円(前年同期はセグメント損失(営業損失)32百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間の総資産は424億14百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億35百万円増加いたしました。主な要因は、現金及び預金が増加したことなどにより流動資産が1億23百万円増加し、関係会社出資金が減少したものの、その他(投資有価証券)が増加したことなどにより固定資産が12百万円増加したことによるものであります。

負債の部は、前連結会計年度末に比べ61百万円減少し、129億8百万円となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金ならびに電子記録債務などが減少したものの、その他(設備関係未払金)が増加したことなどにより流動負債が1億65百万円増加し、長期借入金が減少したことなどにより固定負債が2億26百万円減少したことによるものであります。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ1億97百万円増加し、295億6百万円となりました。主な要因は、為替換算調整勘定が減少したものの、利益剰余金及びその他有価証券評価差額金が増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の連結業績予想につきましては、2025年5月12日に公表いたしました業績予想に変更はありません。今後、業績予想数値に修正が生じる場合は、速やかに公表いたします。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,698,917	5,053,618
受取手形及び売掛金	5,659,729	5,463,626
電子記録債権	1,824,292	1,958,121
商品及び製品	1,099,283	927,212
仕掛品	849,292	780,370
原材料及び貯蔵品	1,143,029	1,104,418
その他	267,396	377,804
流動資産合計	15,541,940	15,665,171
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,835,602	2,714,352
機械装置及び運搬具(純額)	5,227,861	5,144,834
工具、器具及び備品(純額)	627,664	696,785
その他(純額)	3,827,576	3,897,040
有形固定資産合計	12,518,704	12,453,012
無形固定資産	47,420	43,271
投資その他の資産		
関係会社出資金	9,205,880	8,751,213
その他	4,971,968	5,509,144
貸倒引当金	△6,940	△6,940
投資その他の資産合計	14,170,908	14,253,418
固定資産合計	26,737,034	26,749,702
資産合計	42,278,974	42,414,874

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,072,418	2,789,076
電子記録債務	2,495,655	2,491,217
1年内返済予定の長期借入金	683,399	674,397
未払法人税等	272,680	227,433
賞与引当金	379,531	386,896
その他	1,596,553	2,096,429
流動負債合計	8,500,237	8,665,450
固定負債		
長期借入金	1,446,591	1,112,971
役員退職慰労引当金	51,999	52,460
退職給付に係る負債	145,383	160,769
その他	2,825,731	2,917,018
固定負債合計	4,469,705	4,243,219
負債合計	12,969,943	12,908,670
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,161,000	1,161,000
資本剰余金	1,003,427	1,010,124
利益剰余金	20,791,120	21,718,649
自己株式	△93,246	△79,938
株主資本合計	22,862,301	23,809,834
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,717,527	2,000,316
為替換算調整勘定	4,397,224	3,394,918
退職給付に係る調整累計額	162,706	113,404
その他の包括利益累計額合計	6,277,458	5,508,639
非支配株主持分	169,270	187,729
純資産合計	29,309,030	29,506,203
負債純資産合計	42,278,974	42,414,874

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月30日)
売上高	17,304,990	18,605,815
売上原価	15,517,921	16,160,909
売上総利益	1,787,069	2,444,905
販売費及び一般管理費	1,550,157	1,562,761
営業利益	236,912	882,144
営業外収益		
受取利息	5,346	5,399
受取配当金	52,725	58,368
持分法による投資利益	336,392	170,176
為替差益	—	164,812
その他	240,901	109,761
営業外収益合計	635,366	508,517
営業外費用		
支払利息	15,764	16,124
為替差損	276,385	—
その他	30,852	6,674
営業外費用合計	323,002	22,798
経常利益	549,275	1,367,863
特別利益		
固定資産売却益	98,238	163
受取保険金	—	17,473
特別利益合計	98,238	17,637
特別損失		
固定資産除却損	1,536	14,280
関係会社株式評価損	—	61,267
特別損失合計	1,536	75,547
税金等調整前中間純利益	645,977	1,309,953
法人税、住民税及び事業税	120,677	178,715
法人税等調整額	145,166	35,965
法人税等合計	265,844	214,680
中間純利益	380,132	1,095,273
非支配株主に帰属する中間純利益又は非支配株主に 帰属する中間純損失 (△)	△10,974	9,918
親会社株主に帰属する中間純利益	391,106	1,085,354

中間連結包括利益計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益	380,132	1,095,273
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△730,409	291,328
繰延ヘッジ損益	4	—
為替換算調整勘定	730,324	△438,747
退職給付に係る調整額	△89,879	△49,301
持分法適用会社に対する持分相当額	966,485	△563,558
その他の包括利益合計	876,525	△760,279
中間包括利益	1,256,658	334,993
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	1,279,750	316,534
非支配株主に係る中間包括利益	△23,092	18,458

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	645,977	1,309,953
減価償却費	964,129	966,698
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	8,323	15,386
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△134,650	△77,905
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	1,346	460
賞与引当金の増減額(△は減少)	△11,215	7,364
受取利息及び受取配当金	△58,072	△63,767
支払利息	15,764	16,124
為替差損益(△は益)	276,613	△164,491
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△27,000	△34,000
固定資産除却損	1,536	14,280
持分法による投資損益(△は益)	△336,392	△170,176
売上債権の増減額(△は増加)	429,346	△32,501
棚卸資産の増減額(△は増加)	57,394	236,114
仕入債務の増減額(△は減少)	280,148	△218,305
その他	△188,206	△22,556
小計	1,925,041	1,782,679
利息及び配当金の受取額	58,072	63,767
利息の支払額	△15,752	△16,046
法人税等の支払額	△145,061	△221,592
法人税等の還付額	215	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,822,516	1,608,807
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△866,068	△514,526
有形固定資産の売却による収入	101,004	163
無形固定資産の取得による支出	△2,256	△5,155
投資有価証券の取得による支出	△4,441	△4,001
その他	16,266	△162,699
投資活動によるキャッシュ・フロー	△755,495	△686,219
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△351,487	△342,622
配当金の支払額	△92,417	△157,287
その他	△105,584	△99,473
財務活動によるキャッシュ・フロー	△549,489	△599,383
現金及び現金同等物に係る換算差額	46,241	△23,593
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	563,773	299,611
現金及び現金同等物の期首残高	3,751,640	3,967,277
現金及び現金同等物の中間期末残高	4,315,414	4,266,888

（４）中間連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当情報ははありません。

(セグメント情報等)

I 前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	可鍛事業	金属家具事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	16,910,893	377,513	17,288,406	—	17,288,406
その他の収益	16,584	—	16,584	—	16,584
外部顧客への売上高	16,927,477	377,513	17,304,990	—	17,304,990
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	16,927,477	377,513	17,304,990	—	17,304,990
セグメント利益又は損失(△)	974,834	△32,317	942,517	△705,605	236,912

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△705,605千円は、各報告セグメントに配賦していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	可鍛事業	金属家具事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	18,098,061	491,169	18,589,231	—	18,589,231
その他の収益	16,584	—	16,584	—	16,584
外部顧客への売上高	18,114,645	491,169	18,605,815	—	18,605,815
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	18,114,645	491,169	18,605,815	—	18,605,815
セグメント利益	1,569,715	6,544	1,576,260	△694,115	882,144

(注) 1 セグメント利益の調整額△694,115千円は、各報告セグメントに配賦していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

（重要な後発事象）

該当事項はありません。

2026年3月期 中間決算発表 参考資料

中央可鍛工業株式会社
(コード番号 5607)

連 結 情 報

(1) 連結業績の推移 (百万円)

期 別	連結売上高	連結営業利益	連結経常利益	親会社株主に帰属 する当期純利益
2026年3月期中間 (対前年増減率) 〈連単倍率〉	18,605 7.5% 1.31	882 272.3% 2.14	1,367 149.0% 2.41	1,085 177.5% 2.62
2025年3月期中間	17,304	236	549	391

(2) 連結部門別売上高 (百万円)

		2026年3月期中間	2025年3月期中間	増減	増減率
可 鍛 事 業 金 属 家 具 事 業	自 動 車 部 品	12,601	11,985	616	5.1%
	産業用機械部品	5,513	4,943	570	11.5%
		18,114	16,927	1,187	7.0%
		491	377	113	30.1%
	合 計	18,605	17,304	1,300	7.5%

(3) 連結通期の業績予想 (百万円)

期 別	連結売上高	連結営業利益	連結経常利益	親会社株主に帰属 する当期純利益
2026年3月期予想 (対前期増減率)	38,000 5.7%	1,400 17.9%	2,100 -5.5%	1,500 -18.2%

(4) 連結営業利益増減要因 (対前年同期比較) (百万円)

増 益 要 因	金 額	減 益 要 因	金 額
売上高増加	479	諸経費他	159
原価低減他	175		
原材料・エネルギー価格変動等	151		
計	805	計	159
差引：営業利益 増益			646

(5) 連結設備投資額の状況 (百万円)

	2026年3月期 (計 画)	2025年3月期 (実 績)	2024年3月期 (実 績)
設 備 投 資 額	2,340	1,267	1,570
減 価 償 却 費	1,960	2,029	2,080